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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cena prasadi i tovnih svinja  u Vranju i Zaječaru 

Rast otkupne   cene tovne junadi i bikova 
 u klanicama  na području južno-banatskog  

i mačvanko-podrinskog regiona  

U klanicama na području južno-
banatskog regiona reporteri STIPS-a za-
beležili su protekle sedmice rast otkupne 
cene tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma pa je dominiriao iznos od 
220 din/kg. 

Bikovi telesne mase preko 500 kilo-
grama otkupljivani su po višim cenama 
protekle sedmice u klanicama na 
poručju mačvansko-podrinjskog regiona 
pa je dominirala otkupna cena od 230 
din/kg. 

Blagi rast otkupne cene teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma, 
dok je niža u odnosu na prethodni pe-
riod bila otkupna cena tovne junadi 
težine preko 480 kilograma  u klanicama 
na području šumadijskog regiona. Na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu evidenti-
ran je rast prodajne cene priplodnih 
krava SM rase. 

Na području podunavskog regiona 
klaničari su protekle nedelje po nižim 

cenama otkupljivali telad i krave za 
klanje SM rase, pa su za telad plaćali 
300 din/kg, a za krave za klanje 140 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
nije bilo značajnijih promena u ponudi, 
obimu prodaje i cenama goveda u od-
nosu na predthodnu nedelju. 

Slabija ponuda teladi telesne mase 
do 160 kilograma,  kako grla SM tako i 
grla HF rase u odnosu na proteklu sed-
micu na stočnoj pijaci u Obrenovcu. U 
pogledu cena, možemo reći da su se te-
lad mogla pazariti po prošlonedeljnim 
cenama teko da su se grla SM rase 
koštala 350, a grla HF rase 290 din/kg. 
U prodaji su bila samo tovna junad 
preko 480 kilograma telesne mase i 
dominirala je cena od 220 din/kg. Izos-
tala je prodaja ostalih kategorija gov-
eda. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 
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Pad cene  prasadi i tovnih svinja  
na području Vranja i Zaječara  

Na stočnoj pijaci u Čačku  eviden-
trian je pad  dominantnih prodajnih  ce-
na jagnjadi i ovnova za priplod u odnosu 
na prethodni period. U klanicama 
moravičko-zlatiborskog regiona nije bilo 
otkupa ovaca i koza protekle sedmice. 

Pad cene jagnjadi zabeležen je 
protekle sedmice i na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Za razliku od jagnjadi bila 
je viša prodajna cena ovnova za priplod. 
U klanicama šumadijskog regiona bila je 
niža otkupna cena jagnjadi, a viša 
otkupna cena ovaca u odnosu na 
prethodnu sedmicu. 

Jagnjad su bila jeftinija i na stočnoj 
pijaci u Loznici i u klanicama na 
području mačvansko-podrinjskog 
regiona. Na pijaci je dominirala cena od 
270 , a u klanicama od 250 din/kg. 

U klanicama na području pirotskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
jagnjadi u odnosu na proteklu sedmicu 
pa je dostignut iznos od 290 din/kg. Na 
pijaci žive stoke u Pirotu zabeležen je 
pad cene jagnjadi pa je dominirao iznos 
od 290 din/kg kao i u klanicama. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu 
došlo je do rasta prodajne cene jagnjadi 
i jaradi pa je kod jagnjadi dominirao 
iznos od 240 din/kg, a kod jaradi 230 
din/kg. 

U Vranju je na pijaci žive stoke 
došlo do rasta dominantne cene ovaca, 
dok se prodaja jagnjadi i dalje odvijala 
po ceni od 280 din/kg. U klanicama na 
području pčinjskog regiona nije bilo 
otkupa jagnjadi, jaradi i ostalih 
kategorija ovaca i koza. 

Pad cene prasadi telesne mase do 
15 kilograma na stočnoj pijaci u Vranju 
evidentirao je reporter STIPS-a protekle 
nedelje. U klanicama na području 
pčinjskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene prasadi težine od 16 do 25 
kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Zaječaru su 
protekle nedelje po nižim dominantnim 
cenama mogli da se pazare obe 
kategorije prasadi i tovne svinje telesne 
mase predko 120 kilograma. Niže 
otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma i tovnih svinja težine 
od 80 do 120 kilograma bile su u 
klanicama na području zaječarskog 
regiona.  

U Kraljevu je na pijaci žive stoke 
zabeležen rast cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. U 
klanicama na području raškog regiona 
bile su niže otkupne cene tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilograma i krmača 

za klanje. 
Na stočnoj pijaci u Smederevu bila 

su protekle nedelje u odnos na 
prethodnu skuplja prasad, kako grla do 
15, tako i grla težine od 16 do 25 
kilograma. Za razliku od njih pala je 
cena krmača za klanje pa je dominirao 
iznos od 140 din/kg. U klanicama na 
području podunavskog regiona niža je 
bila otkupna cena tovnih svinja težine 
preko 120 kilograma. Za razliku od njih 
skočila je otkupna cena prasadi težine 
od 16 do 25 kilograma pa je dominirao 
iznos od 210 din/kg. 

Niža otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma u 
klanicama na području šumadijskog 
regiona. Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
došlo je do pada cene tovnih svinja 
preko 120 kilograma. Za razliku od njih 
skuplje su bile priplodne nazimice. 

Pad cene jagnjadi na stočnim pijacama u Čačku,  
Kragujevcu i Loznici 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  7.-13.2.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 111,35 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3.2 ~ 3 3.1 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 3 3.2 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostale kg. 1.9 1.8 1.8 1.8 1.8 ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ 1.2 ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1 1 1.1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.2 3 2.8 3.2 2.9 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.3 ~ 2.5 ~ ~ 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 105 128

Priplodne koze sve rase grlo 110 100 ~ ~ ~ 85 98

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 1200 800 950 800 850 ~ 920

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Blagi pad cene sojine sačme u 
maloprodajnim objektima na odručju 
Kikinde u odnosu na proethodnu 
nedelju. U silosima na području ovog 
grada i okoline je zabeležen rast cene 
kukuruza okrunjenog veštački sušenog i 
pšenice u rinfuzi. 

Na gazdinstvima u okolini 
Kragujevca evidentiran je pad cene 
kukuruza okrunjenog prirodno sušenog i 
pšenice u  rinfuzi, a za razliku od njih 
bilo je skuplje balirano seno lucerke. U 
maloprodajnim objektima na području 
Kragujevca protekle nedelje bila je 
jeftinija suncokretova sačma. 

Reporter STIPS-a iz Loznice 

protekle sedmice je na gazdinstvima u 
okolini ovog grada evidentirao pad cene 
pšenice i kukuruza upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma. U 
maloprodajnim objektima je bila 
jeftninija sojina sačma, pa je dominirao 
iznos od 105 din/kg. 

U silosima na području Pančeva i 
ostalih mesta južno-banatskog regiona 
došlo je do pada cene pšenice i 
kukuruza u odnosu na prethodni period. 

Na pijaci u Vranju je tokom protekle 
sedmice zabeležen pad cene lucerkinog 
sena u balama iako je ponuda ovog 
značajnog kabastog stočnog hraniva bila 
dosta slaba. 

Prošlogodišnji katastrofalni rezultati u ratarskoj proizvodnji ne smeju se ponoviti, 
i za to odgovornost uz poljoprivrednike mora preuzeti agrarna struka i nauka, 
poručeno je na NS Poljoprivrednom fakultetu, sa stručnog skupa “Poruke minule 
godine i prolećna setva”. Tom prilikom državni sekretar u resornom ministarstvu 
Danilo Golubović najavio je da će Vlada narednog četvrtka odobriti isplatu 
lanjskih dugovanja, a zatim i podsticaja za ovu godinu. “Kad je ratarstvo u 
pitanju to je 6.000 din/ha, plus 6.000 dinara za dizel. Uz to imamo 40% 
subvencionisanog osiguranja useva. Pozivam farmere da osiguraju useve jer je 
klima postala potpuno nepredvidljiva,” rekao je Golubović. (RTV) 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Mačvanski okrug sa više od 80.000 grla goveda i oko 400.000 svinja, ima najveći 
broj stoke u Srbiji, pokazuju rezultati popisa poljoprivrede. Ovaj okrug drugi je i 
po broju registrovanih domaćinstava. U svakom trenutku, po rezultatma popisa, 
Mačva može da ponudi tržištu 150.000 tovljenika. Broj domaćinstva koja gaje 
stoku, manji je za četvrtinu, ali su zato proizvodnju duplirali veći farmeri. Direktor 
Direkcije za poljoprivredu u Šapcu Predrag Srdanović kaže da rezultati popisa, 
koji su preliminarni, ukazuju da Ministarstvo poljoprivrede i država Srbija ne 
mogu praviti jednu strategiju razvoja i da je neminovnost da se strategije rade po 
oblastima. (RTS) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene pšenice 
- Pad cene kukuruza 
- Pad cena žitarica i uljarica na svetskim berzama 
   

 
Cene svih roba iz sektora primarnog agrara su u padu. Posle kratkotrajnog i 

očekivanog rasta cena na samom početku godine, u februaru mesecu usledio je ipak 
neočekivano veliki pad. Cene najzastupljenijih berzanskih roba u protekloj nedelji našle 
su se na ovosezonskom minimumu. U takvim okolnostima svi tržišni akteri su veoma 
oprezni što za posledicu ima i manji od očekivanog prometa. U nedelji za nama količinski 
obim prometa na „Produktnoj berzi“ u Noviom Sadu je iznosio 548,38 tona robe ili za 
28,13% manje nego prethodne nedelje, dok je finansijska vrednost prometa u vrednosti 
od 17.028.478 dinara manja od upoređujućeg podatka iz prethodne nedelje za 29,97%. 

 
Pšenica je svoj cenovni „hod po mukama“ završila na kraju nedelje na nivou od 

25,80 din/kg bez PDV. Ponude ove robe poslednjeg prošlonedeljnog dana su bile i ispod 
navedene cene, ali tražnja očekuje dalji pad i ne odgovara na kandidovane ponude. 
Prosečna cena pšenice iznosila je 28,01 din/kg (25,93 bez PDV). To je za 2,14% manja 
cena nego prethodne nedelje. Neke procene govore da će se narednih nedelja ipak 
znatnije otvoriti svetsko izvozno tržište, što bi moglo da utiče na rast cene pšenice na 
međunarodnom tržištu. Na najvećoj svetskoj robnoj berzi u Čikagu, trenutno je cena na 
sedmomesečnom minimumu. 

 
Minimalna cena kukuruza roda 2012. godine u ovom trenutku iznosi 22,50 din/kg 

bez PDV, što je cena iz poslednje zaključenog kupoprodajnog ugovora u prethodnoj 
nedelji. Prosečna cena trgovanja od 24,64 din/kg ( 22,82 bez PDV) za 2,07% je manja u 
odnosu na prethodnu nedelju. Pored hronične nelikvidnosti tražnje, opreznost zbog 
zdravstvene ispravnosti oborili su cenu kukuruza na nivo koji niko nije mogao da predvidi 
u vreme berbe u oktobru kada je cena ove robe iznosila čak 27,50 din/kg bez PDV. Pad 
cene na međunarodnim tržištima pravda se padom tražnje u sektoru proizvodnje 
bioetanola i velikim očekivanjima od  prinosa nove berbe. Sve pretpostavke oko novog 
roda su neizvesne bar toliko koliko je daleka i berba kukuruza na severnoj polulopti, tako 
da sve procene ovakvog tipa treba uzeti sa maksimalnom rezervom. 

 
Sojina sačma 44% proteina se protekle nedelje prodavala po ceni 59,60 din/kg 

bez PDV, što je za 2,30% manja cena u odnosu na prethodnu nedelju. 
 

Od ostalih roba svoje mesto na berzanskom tržištu su našli još mineralno đubrivo AN 
koje se prodavalo po 38,34 din/kg  i mineralno đubrivo UREA po ceni od 44,80 din/kg.  
 
 
____________________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja 

informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 

 

 

PRODEX 
 

PRODEX je na novom osmomesečnom minimumu od 246,27 indeksnih poena, što 
je za 2,68 indeksnih poena manja vrednost u odnosu na poslednji dan trgovanja 
prethodne nedelje. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

Kukuruz, rod 2012. 275 24,30-24,84 275 24,30-24,84 

Pšenica, rod 2012. 600 27,43-28,08 150 27,86-28,08 

Sojina sačma, min. 44% 
(fco-kupac) 25,38 71,52 25,38 71,52 

Mineralno đubrivo AN 
(fco-kupac) 24 38,34 24 38,34 

Mineralno đubrivo UREA 
(odlož. plaćanje 15 dana) 25 45,80 25 45,80 

Mineralno đubrivo UREA 24 44,86 24 44,86 

Sojina sačma 47% 100 72,60 - - 

Soja, rod 2012. 25 62.64 - - 

Stočni ječam 200 29,16 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Bilo koja vest o rastu izvoza pšenice iz SAD-a je bila više nego nadjačana padom cena na 
tržištima kukuruza i soje i optimističkim predviđanjima oko proizvodnje pšenice u ključnim 
regionima. Velik pritisak na strani ponude koji su stvorili špekulativni fondovi, uz zabrinutost oko 
potražnje iz sektora proizvodnje etanola i izvoza su gurali cenu kukuruza na dole. Martovski 
fjučers na pšenicu je u odnosu na kraj prošle nedelje jeftiniji za 2,73%, a a fjučers na kukruz za 
2,14%.  

Povoljni vremenski uslovi u J. Americi, odnosno očekivan rast proizvodnje soje u odnosu na 
prošlu godinu su doveli do pada cene na ovom tržištu. Soja sa martovskom isporukom je na 
čikaškoj berzi pojeftinila za 4,28%, dok je sojina sačma jeftinija za 6,74%.  

Cene su pale i na evropskim berzama. U Budimpešti je fjučers na pšenicu jeftiniji za 2,7%, a na 
kukuruz za 6,5%. Pad cene martovskog fjučersa na pšenicu u Parizu iznosi 1,02%, a na kukuruz 
1,53%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 277.86 $/t 272.42 $/t 268.97 $/t 270.22 $/t - 

Kukuruz 279.12 $/t 276.45 $/t 274.08 $/t 273.77 $/t - 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 12 533.68 $/t 525.96 $/t 521.99 $/t 522.87 $/t - 
Sojina sačma mar. 12 422.40 $/t 413.00 $/t 410.30 $/t 408.10 $/t - 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 235.65 EUR/t (futures mart 12) 207.27 EUR/t (futures mart 12) 

EURONEXT PARIZ 242.50 EUR/t (futures mart 12) 225.00 EUR/t (futures mart 12) 


